CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM

KỸ THUẬT HƯNG YÊN

Số: 275/KH-CĐ.ĐHSPKTHY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 03 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu về Pháp luật Việt Nam trong VCNLĐ” năm 2025

Căn cứ Công văn số 624/CĐGD-QHLĐ ngày 30 tháng 10 năm 2025 của Công đoàn

Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2025 của Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật

Hưng Yên và Công đoàn Trường.

Công đoàn Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên xây dựng Kế hoạch tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025 và Cuộc thi trực tuyến

"Tìm hiểu Pháp luật Việt Nam trong Viên chức, Người lao động (VCNLĐ)" để triển khai

tới các Công đoàn bộ phận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thống nhất nhận thức và triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong hệ thống công đoàn;

- Đảm bảo tuyên truyền đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của

VCNLĐ;

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn pháp luật, đẩy mạnh đối thoại và thương lượng

tập thể về chế độ, chính sách của VCNLĐ;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

thông qua các hình thức đa dạng, hiện đại (website, mạng xã hội, tài liệu trực tuyến...);

- Tạo sân chơi bổ ích qua Cuộc thi trực tuyến, khuyến khích đoàn viên, người lao

động tự giác tìm hiểu và nâng cao kiến thức pháp luật, góp phần xây dựng môi trường làm

việc tuân thủ pháp luật.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, tập trung vào các

Nghị quyết trọng tâm:

- Nghị quyết 57-NQ/TW (22/12/2024) về đột phá phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Nghị quyết 59-NQ/TW (24/01/2025) về hội nhập quốc tế trong tình hình mới;

2

- Nghị quyết 66-NQ/TW (30/4/2025) về đổi mới công tác xây dựng và thi hành

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

- Nghị quyết 68-NQ/TW (04/5/2025) về phát triển kinh tế tư nhân;

- Các quy định của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan trực

tiếp đến quyền lợi của VCNLĐ, trong đó tập trung vào các chính sách lớn, có tác động

sâu rộng như:

Hiến pháp năm 2013 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Công đoàn năm 2024; Luật

Bảo hiểm xã hội năm 2024; Luật Việc làm năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm

2025; Luật Nhà giáo năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam.

3. Tuyên truyền, triển khai các văn bản của Tổng Liên đoàn Lao động Việt

Nam và Chính phủ, trong đó chú trọng:

Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ về chính sách, chế

độ đối với các đối tượng chịu tác động từ việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính

các cấp theo Kết luận số 183-KL/TW (01/8/2025) của Bộ Chính trị.

Kế hoạch số 34/KH-TLĐ ngày 15/10/2025 về tổ chức các hoạt động chăm lo cho

đoàn viên, người lao động dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

4. Tuyên truyền về Đại hội Đảng, Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đại hội

Công đoàn các cấp; bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Đối với Công đoàn Trường

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Pháp luật Việt Nam trong VCNLĐ”

năm 2025;

Triển khai các chuyên mục tuyên truyền pháp luật trên website, fanpage Công

đoàn Trường.

2. Đối với Công đoàn bộ phận

 Chủ động lựa chọn, xây dựng và triển khai các hình thức tuyên truyền pháp luật

phù hợp với điều kiện thực tế, đặc thù và nguồn lực của đơn vị (hội thảo, tọa đàm, tập huấn,

bảng tin, tài liệu nội bộ...).

Tăng cường vận động, truyền thông để VCNLĐ tích cực tham gia Cuộc thi trực

tuyến do Công đoàn Trường tổ chức.

3. Thời gian thực hiện

Các hoạt động cần được tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm.

3

Thời gian cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam: Từ ngày 01/11/2025 đến

hết ngày 20/12/2025, trong đó cao điểm tuyên truyền là từ 01/11/2025 đến 18/11/2025.

IV. TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC TUYẾN

1. Tên Cuộc thi và Đối tượng

Tên Cuộc thi: “Tìm hiểu về Pháp luật Việt Nam trong Viên chức, Người lao

động (VCNLĐ)” năm 2025.

Đối tượng tham gia: Toàn thể đoàn viên, người lao động (VCNLĐ) đang công tác

tại Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên.

Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến (online) trên nền tảng công nghệ thông

tin do Công đoàn Trường quy định.

2. Thời gian tổ chức

Thời gian thi sẽ được hiển thị và cập nhật chính thức trên Cổng thông tin của Cuộc

thi (trang web, fanpage Công đoàn Trường).

- Thời gian thi thử: Ban Tổ chức sẽ kích hoạt hệ thống để các thí sinh tham gia dự

thi thử, làm quen với giao diện và quy trình dự thi. Thời gian bắt đầu từ 9h00 ngày

24/11/2025 đến 17h00 ngày 26/11/2025.

- Thời gian thi chính thức: Bắt đầu từ 8h00 ngày 01/12/2025 đến 17h00 ngày

05/12/2025.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025

được trích từ nguồn kinh phí hoạt động Công đoàn Trường năm 2025.

Khuyến khích các Công đoàn bộ phận phối hợp với chuyên môn đồng cấp để huy

động thêm các nguồn lực hợp pháp khác cho việc triển khai kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Trường

Chỉ đạo, giám sát chung việc triển khai Kế hoạch.

Xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm online cấp

Trường (bộ câu hỏi, thể lệ chi tiết, quy trình tổ chức, nền tảng thi và tổng hợp kết quả).

2. Các Công đoàn bộ phận

Báo cáo cấp ủy cùng cấp và phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể,

lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế đơn vị.

Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng. Xác định Cuộc thi trực tuyến là hoạt

động trọng tâm, có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện để 100% VCNLĐ

tham gia dự thi đầy đủ và nghiêm túc.

4

Gửi báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Công đoàn Trường (qua đường link)

để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

và Cuộc thi trực tuyến năm 2025. Đề nghị các Công đoàn bộ phận khẩn trương báo cáo

cấp ủy, phối hợp với chuyên môn đồng cấp để triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả.

Mọi vướng mắc trong quá trình triển khai, đề nghị liên hệ đ/c Nguyễn Viết Ngư – Phó Chủ

tịch Công đoàn Trường (SĐT: 0986.291.889) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/c);

- BTV công đoàn (để ch/đ);

- Ban CSPL, TGNC (để th/h);

- Các CĐBP (để th/h);

- Lưu: VPCĐ.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Ngọc Thắng

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

		2025-11-03T08:56:28+0700
	NGUYỄN THỊ THÚY
	I am the author of this document

		2025-11-10T08:18:37+0700
	Việt Nam
	PHẠM NGỌC THẮNG
	Ký số

		2025-11-10T08:40:16+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT HƯNG YÊN
	Ký số